Satan ne change ni ne vieillit. Après dix-huit cents ans de christianisme, il recommence aujourd'hui dans toute l'Europe, le système de calomnies qui inonda la terre de sang chrétien et peupla le ciel de martyrs. Que la famille, si elle veut rester chrétienne, interdise toute conversation de nature à accréditer, ou simplement à propager, les calomnies modernes contre le catholicisme.

Quand le loup veut manger les brebis, il commence par tuer le berger. Si la famille, le père, la mère, les enfants perdent le respect et la confiance dus aux prêtres, qui les défendra contre les ennemis de leur âme, de leur foi et de leurs vertus ?

sionem illam quoque vanitatem, quod existiment omnis publicæ cladis, omnis popularis incommodi christianos esse causam. Si Tiberis ascendit in mænia, si Nilus non ascendit in arva, si cælum stetit, si terra movit, si fames, si lues, statim christianos ad leonem : tantos ad unum ! *Apol. XL.*

Il nous reste, mon cher Frédéric, à entrer dans la demeure des habitants de la campagne. Prêtons l'oreille à leurs entretiens. Dans les provinces vinicoles, on parle vigne, vin, tonneaux, oïdium, phylloxera. En Normandie, on parle élevage, bœufs et chevaux; dans le centre de la France, on parle mines, métallurgie, minerais, fer, moutons; en Franche-Comté, on parle fromage et fourrage; dans le Nord, on parle betteraves, tissus, lin, chanvre, draps et flanelle; dans l'Ouest, coton et filatures.

Sauf de rares exceptions, tel est le cercle dans lequel se renferme la conversation des foyers domestiques, au dix-neuvième siècle. Autrefois, il n'en était pas ainsi : *Ab initio autem non fuit sic*. La preuve en est que nos ancêtres, alors même qu'ils ne savaient pas lire, étaient beaucoup plus instruits de la religion, qu'on ne l'est aujourd'hui.

Toutefois, ce genre d'entretien sur

les occupations et les intérêts de la famille n'est point blâmable en soi. Je suis le premier à dire qu'il est utile et même nécessaire. Ce qui le rend répréhensible, c'est d'être exclusif, c'est de ne jamais s'élever au-dessus du misérable niveau des choses matérielles, c'est de n'avoir rien qui oriente l'homme vers le but final de l'existence ; rien qui ennoblisse les pensées de son esprit et les affections de son cœur ; rien, enfin, qui montre que le christianisme compte pour quelque chose dans le gouvernement de la vie.

Là est le mal, et le mal est grand. Les jeunes générations se matérialisent de plus en plus ; l'intelligence des choses spirituelles s'oblitère à vue d'œil. C'est un fait douloureux, que constatent, d'année en année, les catéchistes et les instituteurs de la jeunesse.